
О внесении изменений в решение Атырауского областного маслихата от 13 декабря 
2024 года № 137-VІІІ "Об областном бюджете на 2025-2027 годы"

Решение Атырауского областного маслихата от 30 апреля 2025 года № 166-VIII
      Атырауский областной маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  Атырауского областного маслихата от 13 декабря 2024 года № решение
137-VІІІ "Об областном бюджете на 2025-2027 годы" следующие изменения:
       указанного решения изложить в новой редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 85,  статьи 91 Бюджетного кодекса пунктом 2 пунктом 3
Республики Казахстан,  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "подпунктом 1)
О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 
Атырауский областной маслихат VІІІ созыва РЕШИЛ:";
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить областной бюджет на 2025-2027 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы – 788 299 340 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 198 184 258 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 12 685 766 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 50 000 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 577 379 316 тысяч тенге;
      2) затраты – 778 014 008 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 12 817 569 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 15 124 798 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 2 307 229 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 11 987 600 тысяч тенге, в том 
числе:
      приобретение финансовых активов – 12 000 000 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 12 400 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -14 519 837 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 14 519 837 
тысяч тенге:
      поступление займов – 9 300 798 тысяч тенге;
      погашение займов – 7 328 684 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 12 547 723 тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 6



      "6. Утвердить резерв местного исполнительного органа на 2025 год в сумме 7 209 
146 тысяч тенге.";
       указанного решения изложить в новой редакции согласно приложение 1

 к настоящему решению.";приложению
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель маслихата М. Хайруллиев

 

Приложение к решению
Атырауского областного
маслихата от 30 апреля
2025 года № 166-VIII

 

Приложение 1 к решению
Атырауского областного
маслихата от 13 декабря

2024 года № 137-VIII

Областной бюджет на 2025 год

Категория

Сумма (тысяч
тенге)

 Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 788 299 340

1 Налоговые поступления 198 184 258

01 Подоходный налог 111 372 940

1 Корпоративный подоходный 
налог

29 632 883

2 Индивидуальный 
подоходный налог

81 740 057

03 Социальный налог 71 981 332

1 Социальный налог 71 981 332

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

14 829 986

3
Поступления за 
использование природных и 
других ресурсов

12 229 986

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

2 600 000

2 Неналоговые поступления 12 685 766

01 Доходы от государственной 
собственности

1 445 159

1
Поступления части чистого 
дохода государственных 
предприятий

45 426



5
Доходы от аренды 
имущества, находящегося в 
государственной 
собственности

100 000

7
Вознаграждения (интересы) 
по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

1 299 733

03

Поступления денег от 
проведения государственных
закупок, организуемых 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

1 639

1

Поступления денег от 
проведения государственных
закупок, организуемых 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

1 639

04

Штрафы, пеня, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета, а
также содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка 
Республики Казахстан

9 356 152

1

Штрафы, пеня, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета, а
также содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка 
Республики Казахстан

9 356 152

06 Прочие неналоговые 
поступления

1 882 816

1 Прочие неналоговые 
поступления

1 882 816

3 Поступления от продажи 
основного капитала

50 000

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 



01 государственными 
учреждениями

50 000

1

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

50 000

4 Поступления трансфертов 577 379 316

01
Трансферты из нижестоящих
органов государственного 
управления

517 258 745

2
Трансферты из районных (
городских) бюджетов

517 258 745

02
Трансферты из вышестоящих
органов государственного 
управления

60 120 571

1 Трансферты из  
республиканского бюджета

60 120 571

Функциональная группа

Сумма (тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор

Программа

Наименовани
е

II. ЗАТРАТЫ 778 014 008

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

8 052 301

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

4 223 605

110
Аппарат 
маслихата 
области

184 905

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
области

148 080

Повышение 
эффективност



005 и 
деятельности 
депутатов 
маслихатов

36 825

120 Аппарат 
акима области

3 520 996

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима области

2 073 706

007

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

235 494

009

Обеспечение 
и проведение 
выборов 
акимов

563 941

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

647 855

263

Управление 
внутренней 
политики 
области

201 817

075

Обеспечение 
деятельности 
Ассамблеи 
народа  
Казахстана 
области

201 817

282
Ревизионная 
комиссия 
области

315 887

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
ревизионной 
комиссии 
области

315 887

2 Финансовая 
деятельность

1 842 100

Управление 
п о  
государствен



733
ным закупкам
и 
коммунально
й 
собственност
и области

1 842 100

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
управления 
государствен
ных активов и
закупок на 
местном 
уровне

443 763

004

Приватизация
, управление 
коммунальны
м 
имуществом, 
постприватиз
ационная 
деятельность 
и 
регулировани
е споров, 
связанных с 
этим

9 100

005

Приобретение
имущества в 
коммунальну
ю 
собственность

939 237

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

450 000

5

Планирование
и 
статистическа
я 
деятельность

596 560

299

Управление 
экономики и 
финансов 
области

596 560

Услуги по 
реализации 
государствен



001

ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
системы 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 
местного 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю

567 072

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

29 488

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

1 390 036

265

Управление 
предпринимат
ельства и 
промышленно
сти области

194 878

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства и 
промышленно
сти

194 878

269

Управление 
по делам 
религий 
области

1 195 158

Услуги по 
реализации 
государствен



001
ной политики 
в области в 
с ф е р е  
религиозной 
деятельности 
на местном 
уровне

822 141

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

1 685

004

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

26 939

005

Изучение и 
анализ  
религиозной 
ситуации в 
регионе

344 393

02 Оборона 33 434 299

1
Военные 
нужды

951 153

773

Управление 
п о  
мобилизацион
н о й  
подготовке, 
территориаль
н о й  и  
гражданской 
обороне 
области

951 153

003

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

25 307

007

Подготовка 
территориаль
ной обороны 
и 
территориаль
ная оборона 
областного 
масштаба

925 846



2
Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

32 483 146

287

Территориаль
ный орган, 
уполномочен
ных органов в
области 
чрезвычайных
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера, 
Гражданской 
обороны, 
финансируем
ы й  и з  
областного 
бюджета

2 940 530

002

Капитальные 
расходы 
территориаль
ного органа и 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений

1 178 709

004

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
областного 
масштаба

1 761 821

288

Управление 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства области

25 446 780

010

Развитие 
объектов 
мобилизацион
н о й  
подготовки и 
чрезвычайных
ситуаций

446 780

Проведение 
работ по 
инженерной 



016
защите  
населения, 
объектов и 
территории от
природных и 
стихийных 
бедствий

25 000 000

773

Управление 
п о  
мобилизацион
н о й  
подготовке, 
территориаль
н о й  и  
гражданской 
обороне 
области

4 095 836

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
мобилизацион
н о й  
подготовки и 
гражданской 
защиты

74 913

005

Мобилизацио
н н а я  
подготовка и 
мобилизация 
областного 
масштаба

662 458

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

1 602 887

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

1 755 578

Общественны
й порядок, 
безопасность, 
правовая, 



03 судебная, 
уголовно-исп
олнительная 
деятельность

20 918 833

1
Правоохранит
ельная  
деятельность

20 918 833

252

Исполнительн
ый орган 
внутренних 
д е л ,  
финансируем
ы й  и з  
областного 
бюджета

20 818 172

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
обеспечения 
охраны 
общественног
о порядка и 
безопасности 
на территории
области

16 159 490

003

Поощрение 
граждан, 
участвующих 
в охране 
общественног
о порядка

4 802

006

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

4 653 880

288

Управление 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства области

100 661

005

Развитие 
объектов 
органов 
внутренних 
дел

100 661

04 Образование 244 206 823



1 Дошкольное 
воспитание и 
обучение

34 802 902

261
Управление 
образования 
области

32 443 901

081
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

27 024 181

202

Реализация 
государствен
н о г о  
образовательн
ого заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

5 419 720

288

Управление 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства области

2 359 001

011

Строительств
о  и  
реконструкци
я объектов 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

2 359 001

2

Начальное, 
основное 
среднее и 
о б щ е е  
среднее 
образование

164 232 304

261
Управление 
образования 
области

132 202 907

003

Общеобразов
ательное 
обучение по 
специальным 
образовательн
ым учебным 
программам

2 282 247

006

Общеобразов
ательное 
обучение 
одаренных 
детей  в  5 062 740



специализиро
ванных 
организациях 
образования

055

Дополнительн
о е  
образование 
для детей и 
юношества

6 035 019

082

Общеобразов
ательное 
обучение в 
государствен
н ы х  
организациях 
начального, 
основного и 
общего  
среднего 
образования

79 720 159

083

Организация 
бесплатного 
подвоза 
учащихся до 
ближайшей 
школы и 
обратно в 
сельской 
местности

16 080

203

Реализация 
подушевого 
финансирован
и я  в  
государствен
н ы х  
организациях 
среднего 
образования

35 451 356

204

Размещение 
государствен
н о г о  
образовательн
ого заказа в 
частных 
организациях 
среднего 
образования

3 635 306

288

Управление 
строительства
, архитектуры

19 613 139



и 
градостроител
ьства области

012

Строительств
о  и  
реконструкци
я объектов 
начального, 
основного 
среднего и 
общего  
среднего 
образования

7 347 157

205

Строительств
о объектов 
начального, 
основного 
среднего и 
общего  
среднего 
образования в
рамках  
пилотного 
национальног
о проекта "
Комфортная 
школа"

12 265 982

768

Управление 
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма 
области

12 416 258

006

Дополнительн
о е  
образование 
для детей и 
юношества по
спорту

10 744 818

007

Общеобразов
ательное 
обучение 
одаренных в 
спорте детей 
в 
специализиро
ванных 
организациях 
образования

1 671 440

Техническое 
и 
профессионал



4 ь н о е ,  
послесреднее 
образование

14 104 990

253
Управление 
здравоохране
ния области

739 288

043

Подготовка 
специалистов 
в 
организациях 
технического 
и 
профессионал
ь н о г о ,  
послесреднег
о образования

739 288

261
Управление 
образования 
области

13 041 445

024

Подготовка 
специалистов 
в 
организациях 
технического 
и 
профессионал
ь н о г о  
образования

13 041 445

288

Управление 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства области

324 257

099

Строительств
о  и  
реконструкци
я объектов 
технического,
профессионал
ьного  и  
послесреднег
о образования

324 257

5

Переподготов
к а  и  
повышение 
квалификации
специалистов

100 008

120 Аппарат 
акима области

58 262



019 Обучение 
участников 
избирательно
го процесса

58 262

253
Управление 
здравоохране
ния области

41 746

003

Повышение 
квалификации
и 
переподготов
ка кадров

41 746

6

Высшее и 
послевузовск
о е  
образование

691 075

253
Управление 
здравоохране
ния области

503 094

057

Подготовка 
специалистов 
с высшим, 
послевузовск
и м  
образованием 
и оказание 
социальной 
поддержки 
обучающимся

503 094

261
Управление 
образования 
области

187 981

057

Подготовка 
специалистов 
с высшим, 
послевузовск
и м  
образованием 
и оказание 
социальной 
поддержки 
обучающимся

187 981

9

Прочие 
услуги в 
области 
образования

30 275 544

261
Управление 
образования 
области

30 275 544

Услуги по 
реализации 



001
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
образования

3 382 155

005

Приобретение
и доставка 
учебников, 
учебно-метод
ических 
комплексов 
д л я  
государствен
н ы х  
организаций 
образования

1 686 159

007

Проведение 
школьных 
олимпиад, 
внешкольных 
мероприятий 
и конкурсов 
областного, 
районного (
городского) 
масштабов

1 015 245

011

Обследование
психического 
здоровья 
детей  и  
подростков и 
оказание 
психолого-ме
дико-педагоги
ческой  
консультатив
ной помощи 
населению

1 004 718

012

Реабилитация 
и социальная 
адаптация 
детей  и  
подростков с 
проблемами в
развитии

245 658

013

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

10 916 634

Методическое
и финансовое 



029 сопровожден
ие системы 
образования

773 945

067

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

11 114 208

086

Выплата 
единовременн
ых денежных 
средств 
казахстански
м гражданам, 
усыновившим
(
удочерившим
) ребенка (
детей)-сироту
и ребенка (
детей) ,  
оставшегося 
без попечения
родителей

2 645

087

Ежемесячные 
выплаты 
денежных 
средств 
опекунам (
попечителям) 
н а  
содержание 
ребенка-сирот
ы  (
детей-сирот), 
и ребенка (
детей) ,  
оставшегося 
без попечения
родителей

134 177

05 Здравоохране
ние

25 847 031

2
Охрана  
здоровья 
населения

11 954 605

253
Управление 
здравоохране
ния области

4 515 877



006
Услуги по 
охране  
материнства и
детства

206 807

007
Пропаганда 
здорового 
образа жизни

54 487

041

Дополнительн
о е  
обеспечение 
гарантирован
ного объема 
бесплатной 
медицинской 
помощи по 
решению 
местных 
представитель
ных органов 
областей

3 557 042

042

Проведение 
медицинской 
организацией 
мероприятий, 
снижающих 
половое 
влечение, 
осуществляем
ы е  н а  
основании 
решения суда

103

050

Возмещение 
лизинговых 
платежей по 
санитарному 
транспорту, 
медицинским 
изделиям, 
требующие 
сервисного 
обслуживания
, 
приобретенны
х на условиях 
финансового 
лизинга

697 438

288

Управление 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства области

7 438 728



038

Строительств
о  и  
реконструкци
я объектов 
здравоохране
ния

7 438 728

3

Специализиро
ванная  
медицинская 
помощь

2 238 906

253
Управление 
здравоохране
ния области

2 238 906

027

Централизова
нный закуп и 
хранение 
вакцин и 
других  
медицинских 
иммунобиоло
гических 
препаратов 
д л я  
проведения 
иммунопрофи
лактики 
населения

2 238 906

4 Поликлиники 347 829

253
Управление 
здравоохране
ния области

347 829

039

Оказание 
дополнительн
ого объема 
медицинской 
помощи, 
включающий 
медицинскую 
помощь 
субъектами 
здравоохране
ния, оказание 
у с л у г  
Call-центрами
и прочие 
расходы

347 829

5
Другие виды 
медицинской 
помощи

76 509

253
Управление 
здравоохране
ния области

76 509



029

Областные 
б а з ы  
специального 
медицинского
снабжения

76 509

9

Прочие 
услуги в 
области 
здравоохране
ния

11 229 182

253
Управление 
здравоохране
ния области

11 229 182

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
здравоохране
ния

253 666

008

Реализация 
мероприятий 
п о  
профилактике
и борьбе со 
СПИД в  
Республике 
Казахстан

221 001

016

Обеспечение 
граждан 
бесплатным 
или льготным
проездом за 
пределы 
населенного 
пункта на 
лечение

230 161

018

Информацион
но-аналитиче
ские услуги в 
области 
здравоохране
ния

140 925

023

Социальная 
поддержка 
медицинских 
и 
фармацевтиче
с к и х  
работников

193 500



033

Капитальные 
расходы 
медицинских 
организаций 
здравоохране
ния

10 189 929

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

23 012 658

1 Социальное 
обеспечение

8 499 117

256

Управление 
координации 
занятости и 
социальных 
программ 
области

3 929 683

002

Предоставлен
и е  
специальных 
социальных 
услуг для 
престарелых 
и  л и ц  с  
инвалидность
ю  в  
медико-социа
л ь н ы х  
учреждениях 
(организациях
) общего типа,
в центрах 
оказания 
специальных 
социальных 
услуг, в 
центрах 
социального 
обслуживания

503 614

Предоставлен
и е  
специальных 
социальных 
услуг для лиц 
с 
инвалидность
ю  с  
психоневроло
гическими 
заболеваниям
и ,  в  
психоневроло



013 гических 
медико-социа
л ь н ы х  
учреждениях 
(организациях
), в центрах 
оказания 
специальных 
социальных 
услуг, в 
центрах 
социального 
обслуживания

1 559 341

014

Предоставлен
и е  
специальных 
социальных 
услуг для 
престарелых, 
л и ц  с  
инвалидность
ю, в том 
числе детей с 
инвалидность
ю ,  в  
реабилитацио
нных центрах

284 946

015

Предоставлен
и е  
специальных 
социальных 
услуг для 
детей  с  
инвалидность
ю  с  
психоневроло
гическими 
патологиями 
в детских 
психоневроло
гических 
медико-социа
л ь н ы х  
учреждениях 
(организациях
), в центрах 
оказания 
специальных 
социальных 
услуг, в 
центрах 
социального 
обслуживания

620 877



057

Обеспечение 
физических 
л и ц ,  
являющихся 
получателями
государствен
ной адресной 
социальной 
помощи, 
телевизионны
м и  
абонентскими
приставками

30 000

064

Обеспечение 
деятельности 
центров 
трудовой 
мобильности 
и карьерных 
центров по 
социальной 
поддержке 
граждан по 
вопросам 
занятости

921 465

069

Субсидирован
ие затрат 
работодателя 
на создание 
специальных 
рабочих мест 
д л я  
трудоустройс
тва лиц с 
инвалидность
ю

9 440

261
Управление 
образования 
области

491 675

015

Социальное 
обеспечение 
сирот, детей, 
оставшихся 
без попечения
родителей

346 326

037
Социальная 
реабилитация

132 192

092

Содержание 
ребенка (
детей) ,  

13 157



переданного 
патронатным 
воспитателям

288

Управление 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства области

4 077 759

039

Строительств
о  и  
реконструкци
я объектов 
социального 
обеспечения

4 077 759

2 Социальная 
помощь

8 341 734

256

Управление 
координации 
занятости и 
социальных 
программ 
области

8 341 734

003

Социальная 
поддержка 
л и ц  с  
инвалидность
ю

1 402 822

068
Программа 
занятости

6 938 912

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

6 171 807

256

Управление 
координации 
занятости и 
социальных 
программ 
области

6 112 275

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 

234 988



занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

007

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

4 175

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

17 860

018

Размещение 
государствен
н о г о  
социального 
заказа в 
неправительс
твенных 
организациях

10 400

053

Услуги по 
замене и 
настройке 
речевых 
процессоров к
кохлеарным 
имплантам

200 616

066

Оплата услуг 
поверенному 
агенту по 
предоставлен
и ю  
бюджетных 
кредитов для 
содействия 
предпринимат
ельской 
инициативе 
молодежи

20 000

067

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен

411 612



н ы х  
учреждений и
организаций

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

5 212 624

263

Управление 
внутренней 
политики 
области

59 532

077

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества 
жизни лиц с 
инвалидность
ю  в  
Республике 
Казахстан

59 532

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

65 316 902

1 Жилищное 
хозяйство

170 000

279

Управление 
энергетики и 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства 
области

170 000

054

Выплаты 
отдельным 
категориям 
граждан за 
жилище, 
арендуемое в 
частном 
жилищном 
фонде

170 000

2 Коммунально
е хозяйство

65 146 902

279

Управление 
энергетики и 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства 
области

62 308 689

Услуги по 
реализации 



001

государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
энергетики и 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства

1 254 615

004
Газификация 
населенных 
пунктов

235 049

005

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

77 949

032

Субсидирован
ие стоимости 
услуг по 
подаче  
питьевой 
воды из особо
важных 
групповых и 
локальных 
систем  
водоснабжени
я ,  
являющихся 
безальтернати
в н ы м и  
источниками 
питьевого 
водоснабжени
я

802 757

038
Развитие 
коммунальног
о хозяйства

5 228 716

051

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

7 392 005

067

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

200 000



113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

20 901 394

114

Целевые 
трансферты 
на развитие 
нижестоящим
бюджетам

26 216 204

288

Управление 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства области

2 838 213

030
Развитие 
коммунальног
о хозяйства

2 838 213

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

33 963 163

1
Деятельность 
в области 
культуры

13 091 639

288

Управление 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства области

2 674 882

027
Развитие 
объектов 
культуры

2 674 882

740

Управление 
культуры и 
развития 
языков  
области

10 416 757

005

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

6 259 117

007

Обеспечение 
сохранности 
историко-кул

921 952



ьтурного 
наследия и 
доступа к ним

008

Поддержка 
театрального 
и 
музыкального
искусства

3 235 688

020

Реализация 
социально-зна
ч и м ы х  
мероприятий 
местного 
значения в 
с ф е р е  
культуры

0

2 Спорт 13 516 784

288

Управление 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства области

1 829 475

024
Развитие 
объектов 
спорта

1 829 475

768

Управление 
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма 
области

11 687 309

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма

413 940

002

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на областном 
уровне

282 218

Подготовка и 
участие 
членов  



003

областных 
сборных 
команд по 
различным 
видам спорта 
н а  
республиканс
к и х  и  
международн
ы х  
спортивных 
соревнования
х

9 638 621

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

1 352 530

3
Информацион
н о е  
пространство

4 467 065

263

Управление 
внутренней 
политики 
области

1 362 639

007

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

1 362 639

740

Управление 
культуры и 
развития 
языков  
области

586 841

002

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

78 364

009

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
областных 
библиотек

508 477

Управление 
цифровизации



759 и архивов 
области

2 517 585

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информатизац
и и ,  
управления 
архивным 
делом

1 823 312

003

Обеспечение 
сохранности 
архивного 
фонда

530 703

009

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

65 502

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

98 068

4 Туризм 99 112

768

Управление 
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма 
области

99 112

010
Регулировани
е туристской 
деятельности

87 117

074

Субсидирован
ие части 
з а т р а т  
субъектов 
предпринимат
ельства на 
содержание 
санитарно-гиг
иенических 
узлов

11 995



9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

2 788 563

263

Управление 
внутренней 
политики 
области

1 568 088

001

Услуги по 
реализации 
государствен
н о й  
внутренней 
политики на 
местном 
уровне

1 279 677

003

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

243 223

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

45 188

740

Управление 
культуры и 
развития 
языков  
области

1 220 475

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
культуры и 
развития 
языков

142 598

003

Капитальные 
расходы 

5 352



государствен
ного органа

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

214 655

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

857 870

09

Топливно-эне
ргетический 
комплекс и 
недропользов
ание

11 359 247

1 Топливо и 
энергетика

2 523 352

279

Управление 
энергетики и 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства 
области

2 523 352

007

Развитие 
теплоэнергети
ческой  
системы

2 523 352

9

Прочие 
услуги в 
области 
топливно-эне
ргетического 
комплекса и 
недропользов
ания

8 835 895

279

Управление 
энергетики и 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства 
области

8 835 895

071
Развитие 
газотранспорт
ной системы

8 835 895

Сельское, 
водное, 



10

лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

15 343 848

1
Сельское 
хозяйство

6 605 746

741

Управление 
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений 
области

6 605 746

002
Поддержка 
семеноводств
а

19 993

005

Субсидирован
ие стоимости 
пестицидов, 
биоагентов (
энтомофагов),
предназначен
ных для 
проведения 
обработки 
против  
вредных и 
о с о б о  
опасных 
вредных 
организмов с 
численностью
в ы ш е  
экономическо
го порога 
вредоносност
и  и  
карантинных 
объектов

5 400

008

Субсидирован
ие развития 
производства 
приоритетных
культур

19 335



011

Организация 
строительства
, 
реконструкци
и 
скотомогильн
и к о в  (
биотермическ
их ям) и 
обеспечение 
и х  
содержания

59 654

013

Организация 
отлова и 
уничтожения 
бродячих 
собак и кошек

80 420

014

Субсидирован
ие стоимости 
услуг по 
доставке воды
сельскохозяйс
твенным 
товаропроизв
одителям

345 693

018

Обезврежива
н и е  
пестицидов (
ядохимикатов
)

220

028

Услуги по 
транспортиро
в к е  
ветеринарных
препаратов до
пункта  
временного 
хранения

1 578

029

Мероприятия 
по борьбе с 
вредными 
организмами 
сельскохозяйс
твенных 
культур

176 092

Централизова
нный закуп 
изделий и 
атрибутов 
ветеринарног
о назначения 
д л я  



031

проведения 
идентификац
и и  
сельскохозяйс
твенных 
животных, 
ветеринарног
о паспорта на 
животное и 
и х  
транспортиро
вка (доставка)
местным 
исполнительн
ым органам 
районов (
городов 
областного 
значения)

13 675

036

Возмещение 
владельцам 
стоимости 
обезвреженны
х  (
обеззараженн
ы х )  и  
переработанн
ы х  б е з  
изъятия 
животных, 
продукции и 
с ы р ь я  
животного 
происхожден
и я ,  
представляю
щ и х  
опасность для
здоровья 
животных и 
человека

12 000

039

Проведения 
ветеринарных
мероприятий 
п о  
профилактике
и диагностике
энзоотически
х болезней 
животных

6 090

Государствен
ный учет и 
регистрация 



046

тракторов, 
прицепов к 
н и м ,  
самоходных 
сельскохозяйс
твенных, 
мелиоративн
ы х  и  
дорожно-стро
ительных 
машин и 
механизмов

4 844

047

Субсидирован
ие стоимости 
удобрений (за
исключением 
органических)

75 121

049

Проведение 
мероприятий 
п о  
идентификац
и и  
сельскохозяйс
твенных 
животных

120 862

050

Возмещение 
ч а с т и  
расходов, 
понесенных 
субъектом 
агропромышл
енного  
комплекса, 
п р и  
инвестиционн
ых вложениях

759 209

051

Субсидирован
ие в рамках 
гарантирован
и я  и  
страхования 
займов  
субъектов 
агропромышл
енного  
комплекса

0

053

Субсидирован
ие развития 
племенного 
животноводст
в а ,  
повышение 
продуктивнос

1 446 293



ти и качества 
продукции 
животноводст
ва

056

Субсидирован
ие ставок 
вознагражден
и я  п р и  
кредитовании,
а  также 
лизинге на 
приобретение 
сельскохозяйс
твенных 
животных, 
техники и 
технологичес
к о г о  
оборудования

638 531

067

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

514 080

070

Проведение 
противоэпизо
отических 
мероприятий

2 306 656

3 Лесное  
хозяйство

1 099 938

254

Управление 
природных 
ресурсов и 
регулировани
я 
природопольз
ования  
области

1 099 938

005

Охрана, 
защита, 
воспроизводс
тво лесов и 
лесоразведен
ие

996 523

006
Охрана  
животного 
мира

8 415

Возмещение 
ч а с т и  



104

расходов, 
понесенных 
субъектом 
рыбного 
хозяйства, 
п р и  
инвестиционн
ых вложениях

95 000

4 Рыбное 
хозяйство

83 400

254

Управление 
природных 
ресурсов и 
регулировани
я 
природопольз
ования  
области

83 400

034

Cубсидирован
ие повышения
продуктивнос
ти и качества 
аквакультуры 
(рыбоводства)
, а также 
племенного 
рыбоводства

83 400

5
Охрана  
окружающей 
среды

6 968 134

254

Управление 
природных 
ресурсов и 
регулировани
я 
природопольз
ования  
области

4 266 472

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в  сфере  
охраны 
окружающей 
среды на 
местном 
уровне

160 157

008

Мероприятия 
по охране 
окружающей 
среды

325 496



013
Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

936 649

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

710 634

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

2 133 536

288

Управление 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства области

2 701 662

022

Развитие 
объектов 
охраны 
окружающей 
среды

2 701 662

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

586 630

741

Управление 
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений 
области

586 630

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в  сфере  



001 сельского 
хозяйства и 
регулировани
я земельных 
отношений на
местном 
уровне

537 930

082

Временное 
содержание 
безнадзорных
и бродячих 
животных

15 000

083

Идентификац
и я  
безнадзорных
и бродячих 
животных

11 200

084

Вакцинация и
стерилизация 
бродячих 
животных

22 000

085

Идентификац
ия домашних 
животных, 
владельцы 
которых 
относятся к 
социально 
уязвимым 
с л о я м  
населения

500

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

25 203 327

2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

25 203 327

288

Управление 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства области

25 105 647



001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства на 
местном 
уровне

377 606

004

Разработка 
комплексных 
с х е м  
градостроител
ь н о г о  
развития и 
генеральных 
планов  
населенных 
пунктов

264 880

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

3 574 529

114

Целевые 
трансферты 
на развитие 
нижестоящим
бюджетам

20 888 632

724

Управление 
государствен
н о г о  
архитектурно-
строительног
о контроля 
области

97 680

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
государствен
н о г о  
архитектурно-
строительног
о контроля

97 680



12 Транспорт и 
коммуникаци
и

40 232 326

1 Автомобильн
ый транспорт

18 174 665

268

Управление 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
области

18 174 665

002

Развитие 
транспортной 
инфраструкту
ры

3 950 000

003

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

1 312 954

025

Капитальный 
и средний 
ремонт  
автомобильн
ых дорог 
областного 
значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

12 911 711

9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаци
й

22 057 661

268

Управление 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
области

22 057 661

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
транспорта и 

345 666



коммуникаци
й

005

Субсидирован
и е  
пассажирских
перевозок по 
социально 
значимым 
межрайонным
(
междугородн
и м )  
собщениям

1 561 873

011

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

4 000

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

3 781 508

114

Целевые 
трансферты 
на развитие 
нижестоящим
бюджетам

16 364 614

13 Прочие 43 767 650

3

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности 
и защита 
конкуренции

3 976 019

265

Управление 
предпринимат
ельства и 
промышленно
сти области

3 976 019

004

Поддержка 
субъектов 
предпринимат
ельства

79 000

011

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности

79 030

Субсидирован
и е  
процентной 
ставки по 



014 кредитам 
субъектов 
предпринимат
ельства

3 604 406

015

Частичное 
гарантирован
ие кредитов 
субъектов 
предпринимат
ельства

186 583

082

Предоставлен
и е  
государствен
ных грантов 
субъектам 
предпринимат
ельства для 
реализации 
бизнес-идей

27 000

9 Прочие 39 791 631

261
Управление 
образования 
области

16 871 469

079

Реализация 
мероприятий 
п о  
социальной и 
инженерной 
инфраструкту
ре в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках  
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

2 240 326

096

Выполнение 
государствен
н ы х  
обязательств 
по проектам 
государствен
но-частного 
партнерства

14 631 143

265

Управление 
предпринимат
ельства и 
промышленно
сти области

27 327

Реализация 
мероприятий 
в рамках 



007

государствен
н о й  
поддержки 
индустриальн
о-инновацион
н о й  
деятельности

27 327

279

Управление 
энергетики и 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства 
области

0

037

Развитие 
инженерной 
инфраструкту
ры в рамках 
Государствен
н о й  
программы 
развития 
регионов до 
2025 года

0

288

Управление 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства области

290 000

093

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструкту
ры в сельских
населенных 
пунктах в 
рамках  
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

290 000

299

Управление 
экономики и 
финансов 
области

22 602 835

Разработка 
и л и  
корректировк
а, а также 
проведение 
необходимых 
экспертиз 
технико-экон



003

омических 
обоснований 
местных 
бюджетных 
инвестиционн
ых проектов и
конкурсных 
документаций
проектов 
государствен
но-частного 
партнерства, 
концессионны
х проектов, 
консультатив
н о е  
сопровожден
ие проектов 
государствен
но-частного 
партнерства и
концессионны
х проектов

1 000 000

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
области

7 209 146

047
Расходы на 
н о в ы е  
инициативы

14 393 689

14
Обслуживани
е долга

1 505 423

1 Обслуживани
е долга

1 505 423

299

Управление 
экономики и 
финансов 
области

1 505 423

004

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов

1 500 651

016

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 

4 772



платежей по 
займам из 
республиканс
кого бюджета

15 Трансферты 185 850 177

1 Трансферты 185 850 177

299

Управление 
экономики и 
финансов 
области

185 850 177

006
Бюджетные 
изъятия

178 103 098

007 Субвенции 6 223 813

011

Возврат 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов

169 639

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестоящего
бюджета на 
компенсацию 
потерь  
вышестоящег
о бюджета в 
связи  с  
изменением 
законодательс
тва

123 361

052

Возврат сумм 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов 
на развитие, 
выделенных в
истекшем 
финансовом 
г о д у ,  
разрешенных 
доиспользова
т ь  п о  
решению 

30 212



Правительств
а Республики 
Казахстан

053

Возврат сумм 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов, 
выделенных 
и з  
республиканс
кого бюджета 
за  счет  
целевого 
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

1 200 054

III. ЧИСТОЕ 
БЮДЖЕТНО
Е 
КРЕДИТОВА
НИЕ

12 817 569

БЮДЖЕТНЫ
Е КРЕДИТЫ

15 124 798

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

3 824 000

1 Жилищное 
хозяйство

3 824 000

279

Управление 
энергетики и 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства 
области

1 824 000

089

Кредитование
районных (
городов 
областного 
значения) 
бюджетов на 
кредитование 
А О  "
Жилищный 
строительный
сберегательн
ый банк "
Отбасы банк"

1 500 000



"  д л я  
предоставлен
и я  
предваритель
н ы х  и  
промежуточн
ых жилищных
займов

146

Кредитование
районных (
городов 
областного 
значения) 
бюджетов для
предоставлен
ия жилищных
сертификатов 
к а к  
социальная 
поддержка в 
в и д е  
бюджетного 
кредита

324 000

288

Управление 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства области

2 000 000

009

Кредитование
районных (
городов 
областного 
значения) 
бюджетов на 
проектирован
ие и (или) 
строительство
жилья

2 000 000

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  

9 300 798



земельные 
отношения

1
Сельское 
хозяйство

9 300 798

299

Управление 
экономики и 
финансов 
области

300 798

009

Бюджетные 
кредиты 
местным 
исполнительн
ым органам 
д л я  
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

300 798

741

Управление 
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений 
области

9 000 000

087

Кредитование
н а  
предоставлен
и е  
микрокредито
в сельскому 
населению 
д л я  
масштабирова
ния проекта 
п о  
повышению 
доходов 
сельского 
населения

1 000 000

092

Кредитование
инвестиционн
ых проектов в
агропромышл
е н н о м  
комплексе

8 000 000

13 Прочие 2 000 000

3

Поддержка 
предпринимат
ельской 

2 000 000



деятельности 
и защита 
конкуренции

265

Управление 
предпринимат
ельства и 
промышленно
сти области

2 000 000

013

Кредитование
дочерних 
организаций 
А О  "
Национальны
й 
управляющий
холдинг "
КазАгро" для 
финансирован
ия малого и 
среднего 
бизнеса и 
микрокредито
в а н и я  
сельского 
населения

1 000 000

069

Кредитование
на содействие
развитию 
предпринимат
ельства в 
областных 
центрах и 
моногородах

1 000 000

Категория

Сумма (тысяч
тенге)

 Класс

Подкласс

Наименование

Погашение бюджетных 
кредитов

2 307 229

5 Погашение бюджетных 
кредитов

2 307 229

01 Погашение бюджетных 
кредитов

2 307 229

1
Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 
государственного бюджета

2 307 229

Функциональная группа

Сумма (тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор



тенге)
Программа

Наименовани
е

1 2 3 4 5 6

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

11 987 600

Приобретение
финансовых 
активов

12 000 000

13 Прочие 12 000 000

9 Прочие 12 000 000

254

Управление 
природных 
ресурсов и 
регулировани
я 
природопольз
ования  
области

2 000 000

065

Формировани
е  и л и  
увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

2 000 000

265

Управление 
предпринимат
ельства и 
промышленно
сти области

10 000 000

065

Формировани
е  и л и  
увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

10 000 000

Категория

Сумма (тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

Поступления от продажи 
финансовых активов 
государства

12 400



6 Поступления от продажи 
финансовых активов 
государства

12 400

01
Поступления от продажи 
финансовых активов 
государства

12 400

1
Поступления от продажи 
финансовых активов внутри 
страны

12 400

Категория

Сумма (тысяч
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

V. Дефицит (профицит) 
бюджета

-14 519 837

VI. Финансирование 
дефицита (использование 
профицита) бюджета

14 519 837

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


